
 

PROVINCIA DI COMO 
STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE DI COMO 

Via Borgo Vico, 148 – 22100 COMO 
C.F. 80004650133 cod. AUSA 0000543078 

tel.031230272 - 031230462 
e-mail: sapcomo@provincia.como.it 
pec: sapcomo@pec.provincia.como.it 

 

 

AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO 
 

SEZIONE I AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) NOME E INDIRIZZO DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 

PROVINCIA DI COMO – STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - ai sensi dell’art. 37 

comma 4 del D.lgs. 50/2016 -  con sede a Como Via Borgovico 148, 22100 COMO. 

indirizzo internet: www.provincia.como.it - posta elettronica: sapcomo@provincia.como.it 

I.2) APPALTO CONGIUNTO 

L’appalto è aggiudicato da una centrale di committenza. 

I.4) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Autorità regionale o locale 

I.5) PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITA’ 

Servizi generali di amministrazioni pubbliche 

 

SEZIONE II OGGETTO 

II.1) ENTITA DELL'APPALTO 

II.1.1 DENOMINAZIONE: PREFETTURA – UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO DI 

COMO. PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON 

PIU' OPERATORI ECONOMICI PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE DI 

CENTRI DI ACCOGLIENZA COSTITUITI DA SINGOLE UNITÀ ABITATIVE CON 

CAPIENZA FINO A 50 POSTI E CON ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI IN RETE (PER UN 

FABBISOGNO DI MAX 1.170 POSTI) 

Numero di riferimento: CIG 987412628C  

II.1.2) CODICE CPV PRINCIPALE:  



CPV 85311000-2 (Servizi di assistenza sociale con alloggio) 

II.1.3) TIPO DI APPALTO: Servizi sociali di cui all’allegato IX del Codice 

II.1.4) BREVE DESCRIZIONE: servizi di gestione di centri di accoglienza costituiti da singole 

unità abitative con capienza fino a 50 posti e con organizzazione dei servizi in rete.  

II.1.6) INFORMAZIONE RELATIVE AI LOTTI 

Questo appalto è suddiviso in lotti: no 

II.1.7) VALORE DELL’APPALTO IVA ESCLUSA  

€ 43.662.528,00 

II.2) DESCRIZIONE 

II.2.3) Luogo di esecuzione 

Codice NUTS: ITC42 

Luogo principale di esecuzione: territorio della Provincia di Como 

II.2.4) Descrizione dell'appalto: 

accordo quadro biennale per l'affidamento dei servizi di gestione di centri di accoglienza costituiti 

da singole unità abitative con capienza fino a 50 posti e con organizzazione dei servizi in rete (per 

un fabbisogno di max 1.170 posti). 

II.2.5) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

Criterio di qualità - Nome: Offerta tecnica/Ponderazione: 70 

Prezzo - Nome: Offerta Economica/Ponderazione: 30 

II.2.11) INFORMAZIONI RELATIVE ALLE OPZIONI 

Opzioni: no 

II.2.13) INFORMAZIONI RELATIVE AI FONDI DELL'UNIONE EUROPEA 

L'appalto e connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no 

II.2.14) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: 

 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1) DESCRIZIONE 

IV.1.1) Tipo di procedura 

Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 

IV.2) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura  

G.U.U.E. avviso n. 2023/S 122-385214 del 28.06.2023, sulla G.U.R.I n. 73 del 28.06.2023 

SEZIONE V AGGIUDICAZIONE DI APPALTO 



Il contratto d’appalto è stato aggiudicato: Sì 

V.2.1) DATA DI CONCLUSIONE DEL CONTRATTO 

V.2.2) INFORMAZIONI SULLE OFFERTE 

Numero di offerte pervenute: 6 

L'appalto e stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no 

V.2.3) NOME E INDIRIZZO DEL CONTRAENTE: 

1) Denominazione ufficiale: 1. SYMPLOKÈ SCS ONLUS - P.I. 03569770138 

Indirizzo postale: VIALE CESARE BATTISTI 8 

Citta: Como Codice NUTS: ITC42  

Codice postale: 22100 Paese: Italia  

e-mail: amministrazione@symplokecoop.it 

Il contraente e una PMI: sì 

2) Denominazione ufficiale: FONDAZIONE SOMASCHI ONLUS - P.I. 07657150962 

Indirizzo postale: Piazza XXV Aprile n. 2 

Citta: Milano Codice NUTS: ITC4C  

Codice postale: 20121 Paese: Italia  

e-mail: fondazionesomaschi@pec.it 

3) Denominazione ufficiale: ACLI SOLIDARIETA' E SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE - P.I. 01372740132 

Indirizzo postale: Via Brambilla 35 

Citta: Como Codice NUTS: ITC42  

Codice postale: 22100 Paese: Italia  

e-mail: acliss@pec.confcooperative.it 

Il contraente e una PMI: si 

4) Denominazione ufficiale: COOPERATIVA SOCIALE MICHEA ONLUS - P.I. 

03561290135  

Indirizzo postale: C.SO 25 APRILE 74 B  

Citta: Erba Codice NUTS: ITC42  

Codice postale: 22036 Paese: Italia  



e-mail: MICHEA@LEGALMAIL.IT 

Il contraente e una PMI: sì 

5) Denominazione ufficiale: INTESA SOCIALE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE - P.I. 

02931280131 

Indirizzo postale: VIA MARTINO ANZI 8 

Citta: Como Codice NUTS: ITC42  

Codice postale: 22100 Paese: Italia  

e-mail: intesasoc@pec.confcooperative.it 

Il contraente e una PMI: sì 

Il contraente e una PMI: no 

V.2.4) INFORMAZIONE SUL VALORE DEL CONTRATTO D'APPALTO /LOTTO (IVA 

ESCLUSA) 

valore iniziale complessivo stimato della concessione: € 43.662.528,00 (valore IVA esclusa)  

Valore finale del contratto: € 16.367.292,08 (valore IVA esclusa)  

V.2.5) INFORMAZIONI SUI SUBAPPALTI 

È probabile che il contratto d’appalto venga subappaltato: no 

 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.3) Informazioni complementari:  

procedura interamente svolta con l’ausilio della Piattaforma Sintel di Regione Lombardia 

VI.4) Procedure di ricorso 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 

Tribunale Amministrativo Regionale Lombardia 

Indirizzo postale: Via Corridoni 39 

Citta: MILANO Codice postale:20122 Paese: ITALIA  

Tel.: 02.760531 

Indirizzo Internet: www.giustizia-amministrativa.it   

VI.4.3) PROCEDURE DI RICORSO 

Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi: 30 giorni dalla comunicazione di 

aggiudicazione. 

Aggiudicazione: Determina Dirigenziale n. 100/2024 del 24.01.2024 rettificata con Determina 

Dirigenziale n. 142 del 30.01.2024 



Si rinvia all’art. 120 del D.lgs. 104/2010 

VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE AVVISO:  

 

Como, 05.03.2024 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO S.A.P. 

Gabriella Costanzo 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.) 


